
 

 

 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Geset-
zes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. 
NRW. S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
17.10.2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Universität Duis-
burg-Essen folgende Ordnung erlassen: 

Artikel I 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sport im 
Masterstudiengang für das Lehramt an Grundschulen an 
der Universität Duisburg-Essen vom 02.09.2014 (Verkün-
dungsblatt Jg. 12, 2014 S. 1187 / Nr. 140), zuletzt geän-
dert durch die erste Änderungsordnung vom 29.05.2018 
(VBl. Jg. 16, 2018 S. 343 / Nr. 67), wird wie folgt geän-
dert: 

1. In Anlage 1 wird die tabellarische Übersicht wie folgt 
geändert: 

a) Die Zeile PHW (nicht vertieftes Studium) wird 
durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

b) Die Zeile PHW (vertieftes Studium) wird durch 
die als Anlage zu dieser Ordnung beigefügte 
neue Fassung ersetzt. 

c) Die Zeile PS Praxissemester wird durch die als 
Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fas-
sung ersetzt. 

d) Die Ziffernfolge „3 (4) (2)“ wird durch die Ziffern-
folge 2 (3)“ ersetzt. 

e) Die Ziffernfolge „(6) (4)“ wird durch die Ziffernfol-
ge „4 (5)“ ersetzt. 

2. Des Weiteren werden in Anlage 1 die grafischen 
Übersichten (vertiefend) bzw. (grundständig) durch 
die als Anlagen zu dieser Ordnung beigefügten neu-
en Fassungen ersetzt. 

 

Artikel II 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sport im 
Masterstudiengang für das Lehramt an Haupt-, Real-, 
Sekundar- und Gesamtschulen an der Universität Duis-
burg-Essen vom 02.09.2014 (Verkündungsblatt Jg. 12, 
2014 S. 1195 / Nr. 141), zuletzt geändert durch die erste 
Änderungsordnung vom 29.05.2018 (VBl. Jg. 16, 2018 
S. 349 / Nr. 687), wird wie folgt geändert: 

1. In Anlage 1 wird die tabellarische Übersicht wie folgt 
geändert: 

a) Die Zeile PHW wird durch die als Anlage zu die-
ser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

b) Die Zeile PS Praxissemester wird durch die als 
Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fas-
sung ersetzt. 

c) Die Ziffernfolge „4 (5) *2“ wird ersetzt durch die 
Ziffernfolge „3 (4)“. 

2. Des Weiteren wird in Anlage 1 die grafische Über-
sicht durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel III 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sport im 
Masterstudiengang für das Lehramt an Gymnasien und 
Gesamtschulen an der Universität Duisburg-Essen vom 
02.09.2014 (Verkündungsblatt Jg. 12, 2014 S. 1203 / 
Nr. 142), zuletzt geändert durch die erste Änderungsord-
nung vom 29.05.2018 (VBl. Jg. 16, 2018 S. 353 / Nr. 69), 
wird wie folgt geändert: 

1. In Anlage 1 wird die tabellarische Übersicht wie folgt 
geändert: 

a) Die Zeile PHW wird durch die als Anlage zu die-
ser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 16 Duisburg/Essen, den 06.08.2018 Seite 461 Nr. 96 

Zweite Ordnung zur Änderung der 

Fachprüfungsordnungen für das Studienfach Sport 

in den Masterstudiengängen für die Lehrämter an 

 Grundschulen 

 Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen 

 Gymnasien und Gesamtschulen 

 Berufskollegs 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 31. Juli 2018 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 462 

 

b) Die Zeile PS Praxissemester wird durch die als 
Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fas-
sung ersetzt. 

c) Die Ziffernfolge „5 (6) *2“ wird ersetzt durch die 
Ziffernfolge „4 (5)“. 

2. Des Weiteren wird in Anlage 1 die grafische Über-
sicht durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel IV 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Sport im 
Masterstudiengang für das Lehramt an Berufskollegs an 
der Universität Duisburg-Essen vom 02.09.2014 (Verkün-
dungsblatt Jg. 12, 2014 S. 1211 / Nr. 143), zuletzt geän-
dert durch die erste Änderungsordnung vom 29.05.2018 
(VBl. Jg. 16, 2018 S. 357 / Nr. 70), wird wie folgt geän-
dert: 

1. In Anlage 1 wird die tabellarische Übersicht wie folgt 
geändert: 

a) Die Zeile PHW wird durch die als Anlage zu die-
ser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

b) Die Zeile PS Praxissemester wird durch die als 
Anlage zu dieser Ordnung beigefügte neue Fas-
sung ersetzt. 

c) Die Ziffernfolge „5 (6)*2“ wird ersetzt durch die 
Ziffernfolge „4 (5)“. 

2. Des Weiteren wird in Anlage 1 die grafische Über-
sicht durch die als Anlage zu dieser Ordnung beige-
fügte neue Fassung ersetzt. 

Artikel V 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. 

 

Ausgefertigt aufgrund des Eilentscheids des Dekans der 
Fakultät für Geisteswissenschaften vom 20.07.2018. 

 

Duisburg und Essen, den 31. Juli 2018 

 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Sabine Wasmer 

 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 463 

 

Auszug aus der Anlage Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang für das Lehramt an Grundschulen (grundständig und vertiefend) 
 

PHW 

Professionelles Handeln 
wissenschaftsbasiert  

weiterentwickeln 

(nicht vertieftes Studium) 

4 

PHW1 Professionelles Handeln wissen-

schaftsbasiert weiterentwickeln aus der 
Perspektive des Sports 

2  X  KO 2 Vertiefung keine - - 

PHW 

Professionelles Handeln 
wissenschaftsbasiert  

weiterentwickeln 

(vertieftes Studium) 

4 

PHW1 Professionelles Handeln wis-

senschaftsbasiert weiterentwickeln aus 
der Perspektive des Sports 

3  X  KO 2 Vertiefung keine - - 

PS 
Praxissemester:  

Schule und Unterricht for-
schend verstehen 

(vertieftes Studium + nicht 

vertieftes Studium) 

2 

PS Schulpraktikum 13  X  PR  Vertiefung N2   

PS1 Begleitveranstaltung zum Praxisse-
mester 

5*³  

 X SE 2 Vertiefung N2 

Praxisbericht 1 

1*³ - - 

 
*³ Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben. Wird kein Studienprojekt angefertigt, wird für die Lehrveranstaltung 1 Credit vergeben. 

 
 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 464 

 

 
 

 
 
 

O

Didaktik des Schulsports

Didaktik des Schulsports

N

N

NSportpraxis

Masterarbeit

O

PHW

M M

PS

Studienprojekt I*3

Ringen und Kämpfen/ Rollen/

 Alternative Spielkulturen

M1 M2

SpÜ (2 SWS)WP WP 

Nachbereitung des 

Praxissemesters 

N1 N2 

N3 

P

P

P

SE (2 SWS) SE (2 SWS) 

SE (2 SWS) 

3 CP

2 CP

2CP 

Sozialwissenschaftliches Projekt 

mit schulsportspezifischer 
Perspektive 

O1

PRJSE (2 SWS)

P

3 CP

KO (2 SWS)

SE (2 SWS)

P

PS

3 CP 

WP 

 Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang 
für das Lehramt an Grundschulen (vertiefend)

Ringen und Kämpfen/ Rollen/

 Alternative Spielkulturen

SpÜ (2 SWS)

Praxissemester: Schule und Unterricht forschend verstehenPS

P

13 
CP

PS

2 gleichgewichtete Teilleistungen in den Unterrichtsfächern/Lernbereichen inklusive Bildungswissens chaften 
in denen die Studienprojekte durchgeführt werden. 

Professionelles Handeln 

wissenschaftsbasiert 
weiterentwickeln aus der 

Perspektive von Sport

Vertiefung fachdidaktischer Grundlagen 

Wahlweise im Studienfach Sport oder

 in einem anderen Studienfach zu schreiben
(mit Kolloquium)

20

CP

2CP 

2,5

CP 
2,5

CP 

a-c a-c

Diagnose und Förderung O2

*1

*
1   Voraussetzung: N2 abgeschlossen

*
2    Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

Begleitveranstaltung zum

 Praxissemester im Studienfach Sport*

Zentrale Themen der Fachdidaktik

(Vorbereitung auf das Praxissemester) 

*4

Schulpraktikum im Studienfach Sport

SE (2 SWS)

PP Studienprojekt II*3

Gesundheitswissenschaftliches 
Projekt mit 

schulsportspezifischer Perspektive 

P1

PRJSE (2 SWS)

P

3 CP 2CP 

Diagnose und Förderung P2

SE (2 SWS)P P

*2

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-           

-           

SWS  = Semesterwochenstunden

A...    = Modulbezeichnung

A1...  = Veranstaltungsbezeichnung

P/      = Pflicht

  WP    = Wahlpflicht

CP     = Credit Points

VO     = Vorlesung

SE      = Seminar

Ex      = Exkursion

SpÜ   = Sportpraktische Übung

PR      = Praktikum

PRJSE    = Projektseminar

KO     = Kolloquium

= Wechsel möglich 

= Wechsel nur 

                eingeschränkt möglich 

- 

- 
*

4 Voraussetzung: Bachelorstudium abgeschlossen

*
3  Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

oder 

1 CP

5 CP

5

* Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credi ts vergeben.
Wird kein Studienprojekt angefertigt, wird für die Lehrveranstaltung 1 Credit vergeben

5



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 465 

 

 

 

Didaktik des SchulsportsN N

O

MasterarbeitPHW

PS

Studienprojekt  *3

N1 N2 

PSE (2 SWS) SE (2 SWS) 

SE (2 SWS)

P

PS

WP 

Didaktik des SchulsportsN
Nachbereitung des Praxissemesters N3 

P SE (2 SWS) 

O1

PRJSE (2 SWS)

P

4 CP

 Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang 
für das Lehramt an Grundschulen (grundständig)

Vertiefung fachdidaktischer Grundlagen 

Praxissemester: Schule und Unterricht forschend verstehenPS

P

13 
CP

PS

Professionelles Handeln 

wissenschaftsbasiert 
weiterentwickeln aus der 

Perspektive von Sport
P

2 CP
KO (2 SWS) 20

CP

2CP 

Sozialwissenschaftliches 

Projekt mit schulsportspezifischer
 Perspektive 

*1

*2

Begleitveranstaltung zum

 Praxissemester im Unterrichtsfach Sport

Zentrale Themen der Fachdidaktik

(Vorbereitung auf das Praxissemester) 

*4

Schulpraktikum im Unterrichtsfach Sport

*
1 Voraussetzung: N2 abgeschlossen

*
2 Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

2 CP3 CP 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-           

-           

SWS  = Semesterwochenstunden

A...    = Modulbezeichnung

A1...  = Veranstaltungsbezeichnung

P/      = Pflicht

  WP    = Wahlpflicht

CP     = Credit Points

VO     = Vorlesung

SE      = Seminar

Ex      = Exkursion

SpÜ   = Sportpraktische Übung

PR      = Praktikum

PRJSE    = Projektseminar

KO     = Kolloquium

= Wechsel möglich 

= Wechsel nur 

                eingeschränkt möglich 

- 

- 

Wahlweise im Studienfach Sport oder

 in einem anderen Studienfach zu schreiben
(mit Kolloquium)

*
4 Voraussetzung: Bachelorstudium abgeschlossen

*
3  Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

oder 

1 CP

5 CP

* Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben.
Wird kein Studienprojekt angefertigt, wird für die Lehrveranstaltung 1 Credit vergeben

5

* 5

2 gleichgewichtete Teilleistungen in den Unterrichtsfächern/Lernbereichen inklusive Bildungswissenschaften 
in denen die Studienprojekte durchgeführt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 466 

 

Auszug aus der Anlage Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang für das Lehramt an Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen 
 

 
 
 
*1 Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben.  

Wird kein Studienprojekt angefertigt, werden für die Lehrveranstaltung 2 Credits vergeben. 

 
 
  

[9] 

davon 

Sport: 3 

PHW Professionel-

les Handeln wissen-
schaftsbasiert wei-

terentwickeln 

4 

PHW1 Professionelles Handeln 

wissenschaftsbasiert weiterent-
wickeln aus der Perspektive des 
Sport 

3 

 

X  KO 2 Vertiefung keine - - 

[25 

davon 
Sport: 5 

bzw. 2] 

PS 
Praxissemester: 

Schule und Unter-
richt forschend 

verstehen 

2 PS Schulpraktikum 13 
 

X  PR  Vertiefung N2   

2 
PS1 Begleitveranstaltung zum 

Praxissemester 

5*1  
 X SE 2 Vertiefung N2 

Praxisbericht 1 

2*1 - - 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 467 

 

 
  

Didaktik des Schulsports

Praxissemester: Schule und Unterricht forschend verstehen

Didaktik des Schulsports

N

N

NSportpraxis

Masterarbeit

O

PHW

M

PS
Begleitveranstaltung zum

 Praxissemester im Studienfach Sport

Studienprojekt  *
3

Professionelles Handeln 

wissenschaftsbasiert 
weiterentwickeln aus der 

Perspektive von Sport

Erweiterung aus H oder I2 M1

SpÜ (2 SWS)

3 CP

WP

Nachbereitung des Praxissemesters 

N1 N2 

N3 

P

P

P

SE (2 SWS) SE (2 SWS) 

SE (2 SWS) 

3 CP

3 CP

2 CP 

Sozialwissenschaftliches/ 

Gesundheitswissenschaftliches 
Projekt mit schulsportspezifischer

 Perspektive 

O1

a,b

PRJSE (2 SWS)

P

4 CP

KO (2 SWS)

SE (2 SWS) P

PS

3 CP 

WP 

 Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang 
für das Lehramt an Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschulen

Vertiefung fachdidaktischer Grundlagen Zentrale Themen der Fachdidaktik

(Vorbereitung auf das Praxissemester) 

*4

SportpraxisM

M2

2 CP

WP

SpÜ (2 SWS) 

PS

P

13 

CP

PS Schulpraktikum im Studienfach Sport

20

CP

a-f

A-h

*
1

*
2

*
3

*1 

*2  

nur im Sommer wählbar: Fußball, Leichtathletik, Tennis, Rudern, teilweise Alternative Spielkulturen

*
3 

Voraussetzung: N2 abgeschlossen

 Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

nur im Winter wählbar: Wintersport

Fechten/ Klettern/ Judo/

 Alternative Spielkulturen/ Wintersport/
Wassersport

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-           

-           

SWS  = Semesterwochenstunden

A...    = Modulbezeichnung

A1...  = Veranstaltungsbezeichnung

P/      = Pflicht

  WP    = Wahlpflicht

CP     = Credit Points

VO     = Vorlesung

SE      = Seminar

Ex      = Exkursion

SpÜ   = Sportpraktische Übung

PR      = Praktikum

PRJSE    = Projektseminar

KO     = Kolloquium

= Wechsel möglich 

= Wechsel nur 

                eingeschränkt möglich 

- 

- 

Wahlweise in Sport oder einem anderen Studienfach

(mit Kolloquium)

*4 
 Voraussetzung: Bachelorstudium abgeschlossen

* Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben.
Wird kein Studienprojekt angefertigt, wird für die Lehrveranstaltung 2 Credit vergeben

5

* 5

oder 

2 CP

5 CP

2 gleichgewichtete Teilleistungen in den Unterrichtsfächern und Bildungswissenschaften 
in denen die 2 Studienprojekte durchgeführt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 468 

 

 
Auszug aus der Anlage Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen 
 
[9] 

davon 

Sport: 3 

PHW Professionelles  

Handeln wissenschafts-

basiert weiterentwickeln 

4 
PHW1 Professionelles Handeln  
wissenschaftsbasiert weiterentwickeln 

aus der Perspektive des Sport 

3  X  KO 2 Vertiefung keine - - 

[25] 

davon 

Sport: 5 

bzw. 2 

PS 

Praxissemester: Schule 

und Unterricht forschend  

verstehen 

2 PS Schulpraktikum 13  X  PR  Vertiefung N2 
  

2 
PS1 Begleitveranstaltung zum Praxisse-
mester 

5*1 

  X SE 2 Vertiefung N2 
Praxisbericht 1 

2*1 - - 

 
 
 
*1 Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben.  
Wird kein Studienprojekt angefertigt, werden für die Lehrveranstaltung 2 Credits vergeben. 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 469 

 

 

Didaktik des Schulsports

Didaktik des Schulsports

N

N

NSportpraxis

Masterarbeit

PO

PHW

M M

PS

Studienprojekt I *
3

Studienprojekt II *3

Vertiefung aus F oder G Vertiefung aus H oder I2

Erweiterung aus H oder I oder 

Fechten/ Klettern/ Judo/

 Alternative Spielkulturen/ Wintersport/
Wassersport

M1 M2

M3

SpÜ (2 SWS) SpÜ (2 SWS) 

SpÜ (2 SWS) 

3 CP

2 CP 

3 CP 

WP

WP

WP 

Vertiefung fachdidaktischer Grundlagen Zentrale Themen der Fachdidaktik

(Vorbereitung des Praxissemester)  *4

Nachbereitung des Praxissemesters 

N1 N2 

N3 

P

P

P

SE (2 SWS) SE (2 SWS) 

SE (2 SWS) 

3 CP

3 CP

2 CP 

Sozialwissenschaftliches Projekt mit 

schulsportspezifischer Perspektive 
Naturwissenschaftliches Projekt mit 

schulsportspezifischer Perspektive
O1 P1

PRJSE (3 SWS) PRJSE (3 SWS) 
P

P

5 CP 5 CP 

KO (2 SWS)

SE (2 SWS)

P

PS1

3 CP 

WP 

 Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang 
für das Lehramt an Gymnasien und Gesamtschulen

Praxissemester: Schule und Unterricht forschend verstehenPS

P

13 
CP

PS

Professionelles Handeln 

wissenschaftsbasiert 
weiterentwickeln aus der 

Perspektive von Sport

20
CP

Wahlweise in Sport oder einem anderen Studienfach zu schreiben

(mit Kolloquium)

a-n

a-ga-d

*
1

*3

*
2

Begleitveranstaltung zum

 Praxissemester im Unterrichtsfach Sport

Schulpraktikum im Unterrichtsfach Sport

*
1 

*2  

nur im Sommer wählbar: Fußball, Leichtathletik, Tennis, Wassersport, teilweise Alternative Spielkulturen

*
3 

Voraussetzung: N2 abgeschlossen

 Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

nur im Winter wählbar: Wintersport
- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-           

-           

SWS  = Semesterwochenstunden

A...    = Modulbezeichnung

A1...  = Veranstaltungsbezeichnung

P/      = Pflicht

  WP    = Wahlpflicht

CP     = Credit Points

VO     = Vorlesung

SE      = Seminar

Ex      = Exkursion

SpÜ   = Sportpraktische Übung

PR      = Praktikum

PRJSE    = Projektseminar

KO     = Kolloquium

= Wechsel möglich 

= Wechsel nur 

                eingeschränkt möglich 

- 

- 

*4 
 Voraussetzung: Bachelorstudium abgeschlossen

Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credi ts vergeben.
Wird kein Studienprojekt angefertigt, wird für die Lehrveranstaltung 2 Credit vergeben

5

* 5

oder 

2 CP

5 CP

* 

2 gleichgewichtete Teilleistungen in den Unterrichtsfächern und Bildungswissenschaften 
in denen die 2 Studienprojekte durchgeführt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 470 

 

Auszug aus der Anlage Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang für das Lehramt an Berufskollegs 
 
[9] 

davon 

Sport: 3 

PHW Professionelles  

Handeln wissenschafts-

basiert weiterentwickeln 

4 
PHW1 Professionelles Handeln  
wissenschaftsbasiert weiterentwickeln 

aus der Perspektive des Sport 

3  X  KO 2 Vertiefung keine - - 

[25] 

davon 

Sport: 5 

bzw. 2 

PS 

Praxissemester: Schule 

und Unterricht forschend  

verstehen 

2 PS Schulpraktikum 13  X  PR  Vertiefung N2 
  

2 
PS1 Begleitveranstaltung zum Praxisse-
mester 

5*1 

  X SE 2 Vertiefung N2 
Praxisbericht 1 

2*1 - - 

 
 
 
*1 Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben.  
Wird kein Studienprojekt angefertigt, werden für die Lehrveranstaltung 2 Credits vergeben. 

 
  



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 471 

 

 
  

Didaktik des Schulsports

Didaktik des Schulsports

N

N

NSportpraxis

Masterarbeit

PO

PHW

M M

PS

Studienprojekt I*
3

Studienprojekt II*
3

Vertiefung aus F oder G Vertiefung aus H oder I2

Erweiterung aus H oder I oder 

M1 M2

M3

SpÜ (2 SWS) SpÜ (2 SWS) 

SpÜ (2 SWS) 

3 CP

2 CP 

3 CP 

WP

WP

WP 

Vertiefung fachdidaktischer Grundlagen 

Nachbereitung des Praxissemesters 

N1 N2 

N3 

P

P

P

SE (2 SWS) SE (2 SWS) 

SE (2 SWS) 

3 CP

3 CP

2 CP 

Naturwissenschaftliches Projekt mit 

schulsportspezifischer Perspektive

O1 P1

PRJSE (3 SWS) PRJSE (3 SWS) P P

5 CP 5 CP 

KO (2 SWS)

SE (2 SWS)

P

PS

3 CP 

WP 

 Studienplan für das Studienfach Sport im Masterstudiengang 
für das Lehramt an Berufskollegs

Praxissemester: Schule und Unterricht forschend verstehenPS

P

13 

CP

PS

Professionelles Handeln 

wissenschaftsbasiert 
weiterentwickeln aus der 

Perspektive von Sport

20

CP

Sozialwissenschaftliches Projekt mit 

schulsportspezifischer Perspektive 

a-ga-d

A-n

*1

*
2

*3

Begleitveranstaltung zum

 Praxissemester im Studienfach Sport

Schulpraktikum im Studienfach Sport

Zentrale Themen der Fachdidaktik

(Vorbereitung des Praxissemester) 

*
4

*
1 

*2  

nur im Sommer wählbar: Fußball, Leichtathletik, Tennis, Rudern, teilweise Alternative Spielkulturen

*
3 

Voraussetzung: N2 abgeschlossen

 Voraussetzung: Modul PS abgeschlossen

nur im Winter wählbar: Wintersport

Fechten/ Klettern/ Judo/

 Alternative Spielkulturen/ Wintersport/
Wassersport

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

-           

-           

SWS  = Semesterwochenstunden

A...    = Modulbezeichnung

A1...  = Veranstaltungsbezeichnung

P/      = Pflicht

  WP    = Wahlpflicht

CP     = Credit Points

VO     = Vorlesung

SE      = Seminar

Ex      = Exkursion

SpÜ   = Sportpraktische Übung

PR      = Praktikum

PRJSE    = Projektseminar

KO     = Kolloquium

= Wechsel möglich 

= Wechsel nur 

                eingeschränkt möglich 

- 

- 

Wahlweise in Sport oder einem anderen Studienfach zu schreiben

(mit Kolloquium)

*
4 

 Voraussetzung: Bachelorstudium abgeschlossen

Wird im Studienfach Sport ein Studienprojekt durchgeführt, werden für die Lehrveranstaltung 5 Credits vergeben.
Wird kein Studienprojekt angefertigt, wird für die Lehrveranstaltung 2 Credit vergeben

5

* 5

oder 

2 CP

5 CP

* 

2 gleichgewichtete Teilleistungen in den Unterrichtsfächern und Bildungswissenschaften 
in denen die 2 Studienprojekte durchgeführt werden. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 96 Seite 472 

 

 


